
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
Ato Administrativo da Presidência nº 54/2018 

 

O Presidente do Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas e, considerando as 

disposições contidas no Art. 6º, inciso IV, Parágrafo Único do Regimento Interno do Conselho 

de Graduação da UFSCar e de acordo com o resultado da eleição divulgado em 19/11/2018, 

objeto do Edital 2018 publicado em 15/10/2018,  

R E S O L V E  

Dar posse aos discentes abaixo relacionados, como membros Titulares do Conselho 

de Graduação, na qualidade de representantes do corpo discente da graduação, com mandato 

de um ano a partir desta data: 

- Mariana Freitas Campos Magnani – Curso de Lic. em Ciências Biológicas – campus Araras 

- Leandro Moreira Gonçalves – Curso de Bach. em Engenharia Civil – campus São Carlos 

- Matheus Mesquita Vidal Ramos – Curso de Bach. em Biotecnologia – campus Araras 

- Roger Sanguim Namorelli – Curso de Bach. em Engenharia Física – campus São Carlos 

- Victor Teruyo Yamaguchi – Curso de Bach. em Estatística – campus São Carlos 

- Carlos Henrique de Oliveira Firmino – Curso de Bach. Ciências Sociais – campus S. Carlos 

- Sabrina Silveira Souza – Curso de Bach. em Engenharia da Computação – campus S. Carlos 

- Maria Luiza Rossetto Marvulo – Curso de Bach. em Ciências Sociais – campus S. Carlos 

- Laura Campos Nunes – Curso de Lic. em Pedagogia – campus S. Carlos 

- Felix Matheus Rodrigues Bertacco – Curso de Lic. em Geografia – campus Sorocaba 

- Vinicius Rolim Fontarba – Curso de Lic. em Física – campus Sorocaba 

- Anderson Rodrigues Martins – Curso de Bach. Engenharia de Produção – campus S. Carlos 

- Saimo Hernandes C. Pigari – Curso de Bach. em Ciências Sociais – campus S. Carlos 

- Victor Alberto Bueno Coelho – Curso de Bach. em Ciências Sociais – campus S. Carlos 

- Matheus Henrique Nunes de Assis – Curso de Bach. de Biotecnologia – campus Araras 

- Murilo Calafati Pradella – Curso de Bach. em Ciências Sociais – campus São Carlos 

- Alex Kreibich – Curso de Bach. em Ciências Sociais – campus São Carlos 

- Ricardo Oliveira Zanchetta – Curso de Lic. em Geografia – campus Sorocaba 

               São Carlos, 28 de novembro de 2018. 

                                                                                         
                                                                          Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                                                                           Presidente do Conselho de Graduação 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 55/2018 
 

 

O Presidente do Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas e, considerando as 

disposições contidas no Art. 6º, inciso V do Regimento Interno do Conselho de Graduação da 

UFSCar,  

 Considerando Of. nº 20/2018 

 

R E S O L V E 

 

Dar posse aos Técnicos - Administrativos abaixo relacionados, como membros 

Titulares do Conselho de Graduação com mandato de dois anos a partir desta data: 

 

- Claudete Schiabel – Prefeitura Universitária 

- Maria Ap. Aleixo de Catilho – Secretaria Executiva/CCHB 

- Sonia Regina Eliseu – DeACE 

- Amanda de Azevedo – Departamento de Administração 

- Marcos Roberto Silva – Restaurante Universitário 

 

 

            São Carlos, 28 de novembro de 2018. 

 
 

                                                                                   
                                                                          Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                                                                           Presidente do Conselho de Graduação 

 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 56/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

10/12/2018 para sua 79ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio CoC/CCN nº 044/2018 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante dos Cursos de Bacharelado em 

Ciências Biológicas do campus Lagoa do Sino. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 12 de dezembro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Profa. Dra. Cláudia B. Gentile Moussa 
               Presidente do Conselho de Graduação em exercício 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 57/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

10/12/2018 para sua 79ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.003723/2018-36 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio entre UFSCar e a 

Associação de Educação do Homem de Amanhã – AEHDA.. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 11 de dezembro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Profa. Dra. Cláudia B. Gentile Moussa 
               Presidente do Conselho de Graduação em exercício 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 58/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

10/12/2018 para sua 79ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.001815/2017-09 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação acadêmica e científica  entre UFSCar e a Universidade 

NHTV Breda de Ciências Aplicadas (Holanda) na área de Turismo. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 11 de dezembro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Profa. Dra. Cláudia B. Gentile Moussa 
               Presidente do Conselho de Graduação em exercício 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

 
Ato Administrativo da Presidência nº 59/18 

 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

10/12/2018 para sua 79ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar, 

 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, as fichas de caracterização de disciplinas 2018/2 dos departamentos: DCNME, 

DBPVA, DTAiSeR, DDR, DRNPA, DADM-So, DEP-So, DEC-So, DCOMP-So e do CCN.  

                                                                                 

 
        São Carlos, 11 de dezembro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         

                    
       Profa. Dra. Cláudia B. Gentile Moussa 
               Presidente do Conselho de Graduação em exercício 
 


